



Briuselis, 2019 07 15
COM(2019) 336 final

KOMISIJOS ATASKAITA TARYBAI

**dėl užjūrio šalims ir teritorijoms pagal 11-ąjį Europos plėtros fondą teikiamos
finansinės pagalbos įgyvendinimo**

Ivadas

Užjūrio asociacijos sprendimu¹ (UAS) nustatyta Užjūrio šalių ir teritorijų (UŠT)², valstybių narių, su kurioms UŠT yra susijusios, ir Europos Sąjungos santykių teisinė sistema. Vadovaujantis Sutartimi dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV)³, Užjūrio asociacijos sprendimu siekiama remti darnų UŠT vystymąsi ir platesniu mastu skatinti Sąjungos vertybes.

Finansinė parama UŠT daugiausia teikiama iš Europos plėtros fondo (EPF); 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu UŠT iš 11-ojo EPF numatyta skirti 364,5 mln. EUR⁴.

Pagal UAS 91 straipsnį šioje ataskaitoje pateikiama svarbiausia informacija apie pažangą, padarytą 2018 m. įgyvendinant UŠT skirtus 11-ojo EPF išteklius.

UŠT skirti 11-ojo EPF finansiniai ištekliai

Pagal Užjūrio asociacijos sprendimo 2 priedą 11-ojo EPF ištekliai, skirti UŠT, paskirstyti taip:

- teritoriniai (dvišaliai) asignavimai – 229,5 mln. EUR;
- asignavimai regioniniam bendradarbiavimui ir integracijai remti – 100 mln. EUR;
- asignavimai humanitarinei pagalbai ir pagalbai ekstremaliosios situacijos atveju arba paramai eksporto pajamų svyravimo atveju teikti – 21,5 mln. EUR;
- asignavimai palūkanų subsidijoms ir techninei pagalbai pagal EIB UŠT investicinę priemonę finansuoti – 5 mln. EUR;
- asignavimai studijoms ir techninės pagalbos priemonėms pagal UAS 81 straipsnį finansuoti – 8,5 mln. EUR.

Vadovaujantis UAS nustatytais kriterijais, šešiolika UŠT laikomos tinkamomis gauti teritorinius asignavimus iš 11-ojo EPF. Pažymėtina, kad pagal Sprendimą dėl Grenlandijos⁵ jai skiriamas tiesioginis finansavimas iš Sąjungos bendrojo biudžeto.

Trijų regioninių programų tikslas – skatinti to paties regiono UŠT, kurioms būdingi panašūs uždaviniai ir prioritetai, bendradarbiavimą. Veiksmais, kuriems skiriamas regioninis asignavimas, remiamas išsamių regioninių programų ir projektų, kuriais sprendžiami tokie uždaviniai, rengimas ir įgyvendinimas. Palaikant bendradarbiavimą su kaimyninėmis AKR

¹ Tarybos sprendimas 2013/755/ES dėl užjūrio šalių bei teritorijų ir Europos Sąjungos asociacijos.

² ES užjūrio šalys ir teritorijos yra Grenlandija, Naujoji Kaledonija ir priklausomos teritorijos, Prancūzijos Polinezija, Prancūzijos Pietų ir Antarkties teritorijos, Voliso ir Futūnos Salos, Sen Pjeras ir Mikelonas, Sen Bartelemi, Aruba, Boneras, Kiurasao, Saba, Sint Eustatijus, Sint Martenas, Angilija, Kaimanų Salos, Folklando Salos, Pietų Džordžija ir Pietų Sandvičo Salos, Montseratas, Pitkernas, Šv. Elenos Sala ir priklausomos teritorijos (dabar vadinamos Šv. Elenos, Dangun Žengimo ir Tristano da Kunjos Salomis), Britanijos Antarkties teritorija, Indijos Vandenyno Britų Sritis, Terkso ir Kaikoso Salos, Didžiosios Britanijos Mergelių Salos, Bermuda.

³ Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo ketvirta dalis (OL C 326, 2012 10 26, p. 47).

⁴ Taryboje posėdžiavusių Europos Sąjungos valstybių narių vyriausybių atstovų vidaus susitarimas dėl Europos Sąjungos pagalbos finansavimo pagal 2014–2020 m. daugiamečių finansinę programą vadovaujantis AKR ir ES partnerystės susitarimu ir dėl finansinės paramos skyrimo užjūrio šalims ir teritorijoms, kurioms taikoma Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo ketvirtoji dalis (OL L 210, 2013 8 6, p. 1).

⁵ Tarybos sprendimu 2014/137/ES dėl Europos Sąjungos ir Grenlandijos bei Danijos Karalystės santykių 2014–2020 m. laikotarpiu 217,8 mln. EUR finansavimas skirtas Sąjungos ir Grenlandijos bendradarbiavimui abipusio intereso srityje.

valstybėmis ir (arba) trečiosiomis šalimis, taip pat su atokiausiais ES regionais, skatinama naudotis kitais finansavimo šaltiniais, įskaitant kitas Europos Sąjungos finansines priemones.

Be teritorinių ir regioninių programų, **pagal teminę programą** – vienintelę visoms UŠT skirtą programą pagal 11-ąją EPF – bus skatinamas regioninis visų UŠT tarpusavio bendradarbiavimas.

UŠT skirtų 11-ojo EPF išteklių programavimo procesas

Užjūrio asociacijos sprendimo ketvirtoje dalyje nustatytas **UŠT skirtas specialus programavimo procesas**. Priešingai nei Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno (AKR) valstybių grupės atveju, programavimas grindžiamas ne nacionalinėmis orientacinėmis programomis, o **vieno etapo procesu, per kurį parengiamas programavimo dokumentas, kurį sudaro dvi dalys: a) ES atsakomųjų veiksmų strategija (A dalis) ir b) veiksmų dokumentas (B dalis).**

Kiekvienos UŠT programavimo dokumentui, kuriame išdėstomos ir strateginės gairės, ir išsamūs programų planai, patvirtinti priimamas tik **vienas oficialus Komisijos sprendimas**.

Parama biudžetui yra pagrindinis teritorinių asignavimų teikimo UŠT būdas (iki šiol dvylika iš šešiolikos UŠT gauna paramą biudžetui iš EPF). Taip įtvirtinama teigiama tendencija atsisakyti projektais pagrįstos tvarkos, kurios anksčiau laikytasi keliose UŠT. Parama biudžetui yra veiksmingas būdas daugelį sričių apimančioms ilgalaikėms ir struktūrinėms problemoms spręsti ir konstruktyviam dialogui politikos klausimais palaikyti.

UŠT ir toliau tenka pagrindinė atsakomybė už programavimo dokumentų rengimą, įskaitant prioritetus, kuriais grindžiamos jų strategijos, ir už būtinų konsultacijų vietas lygmeniu rengimą. Pagal UAS 81 straipsnį UŠT prašymu joms buvo suteikta galimybė gauti techninę pagalbą, padėsiančią UŠT programavimo proceso metu.

Padėtis 2018 m.

a) 11-ojo EPF teritorinis įgyvendinimas

Dėl visų susijusių šalių bendro dalyvavimo, geresnis koordinavimas ir dialogas padėjo 2018 m. užtikrinti pažangą 11-ojo EPF programavimo srityje. Priėmus 11-ojo EPF programavimo dokumentus, skirtus Šv. Elenai ir Montserratui, dvylika iš 16 UŠT, gaunančių teritorinius asignavimus, programavimo procesą baigė 2018 m. pabaigoje. Kelios kitos UŠT padarė didelę pažangą siekdamos užbaigti procesą 2019 m. pradžioje⁶. Kalbant apie įgyvendinimą, 2018 m. pagal 11-ąją EPF UŠT išmokėta 58,62 mln. EUR (žr. 1 priedą).

Įgyvendinimas 2018 m.:

Karibų jūros regionas

- **Tvarios energetikos** sektoriuje užbaigtas paramos biudžetui programų išmokų mokėjimas Sint Eustatijoje (pirmoji ir antroji fiksuota dalis – 2,2 mln. EUR) ir Saboje (antroji fiksuota dalis – 1,4 mln. EUR); taip padidintas sektoriaus atsparumas, atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamyba ir užtikrinti stabilesni elektros tinklai.
- **Švietimo** sektoriuje padaryta pažanga remiant šiuo metu vykdomas paramos biudžetui programas Angilijoje (antroji fiksuota dalis – 1,75 mln. EUR + papildomi 2,8 mln.

⁶ 2019 m. vasario mėn. buvo priimtose Arubos ir Bonero teritorinės programos (atitinkamai 13,05 mln. EUR ir 3,95 mln. EUR). Šiuo metu vykdomas Kiurasao (16,95 mln. EUR) ir Sint Marteno (7 mln. EUR) programavimo procesas, planuojama priėmimo data – 2019–2020 m.

EUR iš B- finansinio paketo) ir Terkse ir Kaikose (antroji fiksuota dalis – 1 mln. EUR + pirmoji kintamoji dalis – 3,8 mln. EUR + papildomi 2 mln. EUR iš B finansinio paketo); taip užtikrinta, kad **pradinis ir vidurinis mokymas, taip pat techninis ir profesinis švietimas ir mokymas** labiau atitiktų dabartinius ir būsimus darbo rinkos poreikius.

- Be to, 2018 m. buvo **priimtas ir pasirašytas Montseratui skirtas 11-ojo EPF programavimo dokumentas** (18,4 mln. EUR), kuriuo remiamas **ekonomikos augimas**, taip pat skatinamas pagrindinių sektorių politikos sričių, kaip antai atsinaujinančiųjų išteklių energijos ir turizmo, vystymas. Išmokėta pirmoji išmoka (pirmoji fiksuota dalis – 5,4 mln. EUR + papildomi 0,32 mln. EUR iš B finansinio paketo). Šia paramos biudžetui programa tęsiama 10-ojo EPF paramos biudžetui programa, kuria prisidedama prie salos darnaus vystymosi plano.

Ramiojo vandenyno regionas

- **Turizmo** srityje Prancūzijos Polinezija padarė pažangą įgyvendindama savo sektorių politiką, kuriai parama teikta pagal sektorių paramos biudžetui programą (pirmoji fiksuota dalis – 7,45 mln. EUR), taip pritraukiant turistus ir kuriant darbo vietas. 2017 m. priimtas ir 2018 m. pasirašytas 11-ojo EPF programavimo dokumentas dėl turizmo Pitkerno Salose; šis dokumentas yra 10-ojo EPF paramos biudžetui programos tame pačiame sektoriuje, kuri užbaigta 2018 m., tęsinys.
- **Užimtumo sektoriuje** Naujoji Kaledonija toliau vykdė savo politiką, kuria siekiama didinti įsidarbinimo galimybes, visų pirma rengiant techninį ir profesinį mokymą.
- **Skaitmeninės plėtros ir sujungiamumo** srityje Volisas ir Futūna padarė didelę pažangą įgyvendindami savo skaitmeninę strategiją (išmokėta pirmoji fiksuota dalis – 12 mln. EUR). Šiuo metu, kai skaitmeninis prieinamumas yra labai svarbus ir suteikia naujų ekonominių galimybių, pagal programą remiamas į Volisą ir Futūną tiesiamas Tui-Samoa plačiajuostis kabelis, užtikrinsiantis spartųjį plačiajuostį ryšį.

Kitos UŠT

- Ir Folklando Salos, ir Šv. Elenos Sala naudojosi **sujungiamumo** programomis pagal 11-ąjį EPF. Šv. Elenos Salos **programavimo dokumentas buvo priimtas** 2018 m. pradžioje, taip pat padaryta pažanga įgyvendinant skaitmeninę strategiją (išmokėta pirmoji fiksuota dalis – 10 mln. EUR). Padaryta pradinė pažanga stiprinant su transportu ir sujungiamumu susijusią infrastruktūrą Folklando Salose (išmokėta pirmoji fiksuota dalis – 2 mln. EUR).
- **Turizmo** srityje Sen Pjere ir Mikelone padaryta pažanga – turistams daug lengviau pasiekti salas, todėl intensyviau turizmo sezonu visos apgyvendinimo vietos buvo visiškai užsakytos (išmokėta pirmoji kintama dalis – 3,25 mln. EUR + trečioji fiksuota dalis – 3,25 mln. EUR).

Paramos biudžetui programos apskritai ir visus metus skatino su UŠT šalimis partnerėmis palaikyti nuolatinį politinį dialogą dėl viešųjų finansų valdymo reformų, sektoriaus politikos ir makroekonominės padėties.

2018 m. buvo visapusiškai sutelkta **techninė pagalba**, skirta padėti leidimus suteikiantiems teritorijos ir regiono pareigūnams dalyvauti programavimo procese. 2018 m. pabaigoje buvo sudaryta sutarčių dėl techninės pagalbos arba tyrimų, kuriais siekiama nustatyti UŠT

sektorines strategijas arba užtikrinti UŠT tinkamumą gauti paramą biudžetui; bendra išmokėta suma pagal 11-ojo EPF techninio bendradarbiavimo I ir II priemones – 3,6 mln. EUR.

b) Regioninis bendradarbiavimas pagal 11-ąją EPF

2018 m. padaryta didelė pažanga priimant visas tris 11-ojo EPF regionines UŠT programas:

- **Ramiojo vandenyno regione** 2018 m. vasario mėn. pasirašytas dokumentas dėl regioninės programos „PROTEGE“ (prancūzų kalba *Projet régional océanien des territoires pour la gestion durable des écosystèmes*, Regioninis vandenyno teritorijų ekosistemų tvaraus valdymo projektas, kurio biudžetas – 36 mln. EUR); pagal šią regioninę programą bus remiamas tvarus ir atsparus regiono vystymasis saugant biologinę įvairovę ir atsinaujinančius gamtos išteklius. Ši programa grindžiama pagal 10-ąją EPF vykdoma regionine programa „INTEGRE“ (prancūzų kalba *Initiative des territoires pour la gestion régionale de l'environnement*, Teritorinė regioninio aplinkos valdymo iniciatyva, kurios biudžetas – 12 mln. EUR), kuria daugiausia dėmesio skiriama integruotam pakrančių zonų valdymui ir regioninių tinklų (tokių kaip ekologinis ūkininkavimas, atliekų tvarkymas ir prisitaikymas prie klimato kaitos) plėtojimui.
- **Indijos vandenyno regione** 2018 m. vasario mėn. pasirašytas Regioninės programos (biudžetas – 4 mln. EUR) dokumentas. Programos tikslas – pagerinti Prancūzijos Pietų ir Antarkties sausumos ir jūrų ekosistemų priežiūrą ir stebėjimą, atkurti ekosistemas ir sustiprinti poveikio prevencijos mechanizmus. Ankstesne pagal 10-ąją EPF vykdoma regionine programa, kurios biudžetas – 3 mln. EUR, daugiausia dėmesio skirta tvariame Majoto ir Prancūzijos Indijos vandenyno salų (sausumos ir jūros) gamtinio paveldo valdymui, taikant vertinimo ir sprendimų priėmimo priemones.
- **Karibų jūros regiono** regioninė programa „ReSEMBID“ (Atsparumas, tvari energetika ir jūrų biologinė įvairovė, biudžetas – 40 mln. EUR), kurios dokumentas buvo pasirašytas 2018 m. spalio mėn., sustiprins aplinkos atžvilgiu tvarų ekonomikos vystymąsi, didžiausią dėmesį skiriant atsparumui, tvarią energetiką ir jūrų biologinei įvairovei. Tai padidins energijos infrastruktūros efektyvumą, kuris daro didelį poveikį energijos suvartojimui, bus gerinama jūrų biologinės įvairovės apsauga ir tausūs valdymas, didinamas gebėjimas prisitaikyti prie ekstremalių ir pasikartojančių gamtos reiškinių.

2018 m. taip pat padaryta pažanga rengiant **visų UŠT teminę programą pagal 11-ąją EPF**: visos UŠT susitarė dėl dviejų pagrindinių sektorių – tvarios energetikos ir kovos su klimato kaita (įskaitant atsparumą)⁷.

Galiausiai 2018 m. **Užjūrio šalių ir teritorijų asociacijai (UŠTA)** skirta ES dotacija veiklai (1,1 mln. EUR dvejiems metams) leido asociacijai sustiprinti gebėjimus vykdyti savo įgaliojimus. Tai visų pirma buvo susiję su UŠT partnerių veiklos koordinavimu siekiant palengvinti dialogą su ES, skatinti partnerystę ir remti kolektyvinį jos narių darbą keliose ES ir UŠT asociacijos abipusio intereso srityse.

⁷ Komisijos finansavimo sprendimas dėl šios programos (C(2019) 1595) buvo priimtas 2019 m. vasario mėn.

c) Uraganai Karibų jūros regione

2017 m. rugsėjo mėn. du penktos kategorijos uraganai praūžė keliose Karibų jūros regiono UŠT atnešdami gyvybei pavojų keliančius vėjus, storminius potvynius ir smarkias liūtis, kurie daug kur padarė žalos būstams ir pagrindinei infrastruktūrai. Didžiausią žalą patyrusios UŠT buvo Angilija, Sint Martenas, Terkso ir Kaikoso Salos, Sen Bartelemi ir Didžiosios Britanijos Mergelių Salos. Montseratui, Sabai ir Sint Eustatijui taip pat buvo padaryta žalos.

Įgyvendinant atkūrimo strategiją buvo derinami reagavimo į nelaimės veiksmai iki 2018 m. balandžio mėn. ir papildomi šalių bei regionų lygmens veiksmai, kurie tęsėsi visus 2018 m. **Iš 11-ojo EPF nepaskirstyto B finansinio paketo (21,5 mln. EUR) 2018 m. 15,04 mln. EUR kaip pagalba po nepaprastosios padėties⁸ buvo skirta:** Angilijai (2,8 mln. EUR); Montseratui (0,32 mln. EUR); Sint Martenui (7 mln. EUR); Didžiosios Britanijos Mergelių Saloms (2 mln. EUR); Terkso ir Kaikoso Saloms (2,92 mln. EUR).

Be to, Komisijos tarnybos aktyviai bendradarbiavo su UŠT institucijomis, siekdamos užtikrinti, kad būtų pakoreguotos 11-ojo EPF teritorinės ir regioninės programos, kad būtų atsižvelgta į po uragano susidariusią padėtį UŠT ir kad būtų remiamos jų atsparumo pastangos. Horizontalusis atsparumo elementas buvo įtrauktas į 11-ojo EPF Karibų jūros regiono regioninę programą (40 mln. EUR). Pusė viso biudžeto (20 mln. EUR) buvo skirta šiam komponentui, siekiant remti ilgalaikį UŠT atsparumo didinimą, laikantis Europos konsensuso dėl vystymosi. Pagal EPF gaivalinių nelaimių priemonę 2018 m. Angilijoje, Didžiosios Britanijos Mergelių Salose, Montserate ir Terkse ir Kaikose pradėta vykdyti keletas regioninių pasirengimo nelaimėms veiksmų.

d) Institucijų dialogas

Nuo programavimo veiksmų pradžios 2013 m. gruodžio mėn. Komisijos tarnybos, siekdamos geriau informuoti apie bendruosius prioritetus ir tikslus, viso programavimo proceso metu aktyviai rėmė UŠT – padėjo rengti specialius seminarus, praktinius seminarus ir konferencijas. 2018 m. tokių renginių buvo daug.

UŠT ir ES forumas

Remiantis 2017 m. surengtų įvairių konsultacijų rezultatais, **16-asis UŠT ir ES forumas**, vykęs 2018 m. vasario 19–23 d., buvo gera proga pasikeisti nuomonėmis ir aptarti UŠT ir ES santykius po 2020 m.

16-ojo UŠT ir ES forumo išvadose, parengtose 2018 m. vasario 23 d., ES, UŠT ir valstybės narės, su kuriomis UŠT yra susijusios, dar kartą patvirtino savo tvirtą įsipareigojimą ieškoti tvarių būdų spręsti vis sudėtingesnes ir tarpusavyje susijusias problemas ir pakartojo savo įsipareigojimą siekti tvarios energetikos pertvarkos, įskaitant didesnes galimybes naudotis šiuolaikinėmis energetikos paslaugomis ir atsinaujinančiųjų išteklių energija, taip pat didinti energijos vartojimo efektyvumą.

Vykstant 16-ajam UŠT ir ES forumui surengti **techninio lygmens trišaliai susitikimai**, kuriuose dalyvavo Komisijos atstovai, UŠT leidimus suteikiantys teritorijos ir (arba) regiono pareigūnai ir valstybės narės, su kuriomis UŠT yra susijusios, suteikė galimybę aptarti klausimus, susijusius su programavimu ir bendradarbiavimo įgyvendinimu, ir planuoti būsimus veiksmus.

⁸ Dvi specialios Sint Marteno ir Didžiosios Britanijos Mergelių Salų paramos priemonės buvo patvirtintos 2019 m. prieš 17-ąjį UŠT ir ES forumą.

Politiniu lygmeniu 2018 m. vasario 22 d. surengti **trišaliai** už tarptautinį bendradarbiavimą ir vystymąsi atsakingo Europos Komisijos nario Nevenio Mimicos, UŠT delegacijų vadovų ir valstybių narių, su kuriomis UŠT yra susijusios, **susitikimai** buvo gera proga atkreipti dėmesį į UŠT politinius prioritetus ir pasidalyti savo nuomonėmis dėl laikotarpio po 2020 m.

Be to, dieną prieš trišalius susitikimus (2018 m. vasario 21 d.) dalyvaujant UŠT, valstybėms narėms, Komisijai ir Maisto ir žemės ūkio organizacijai (FAO) įvyko svarbus **renginys, skirtas vandenynų politikai, valdymui ir mėlynojo augimo galimybėms**.

Trišaliai posėdžiai

Be to, pagal UAS įsteigtose įvairiose asociacijos dialogo institucijose padaryta pažanga svarstant bendrus strateginius prioritetus. **2018 m.** sausio, balandžio, liepos, spalio ir gruodžio mėn.⁹ surengti **penki trišaliai Komisijos, UŠT atstovų ir valstybių narių, su kuriomis UŠT yra susijusios, techninio pobūdžio susitikimai**, kurie leido Komisijai, UŠT ir valstybių narių atstovams palaikyti tarpusavio dialogą ir vykdyti 11-ojo EPF programavimo ir įgyvendinimo stebėseną.

Partnerystės darbo grupės ir praktiniai seminarai

2018 m. sausio 16 d. įvyko **prekybos ir regioninės integracijos** partnerystės darbo grupės posėdis, kuriame buvo aptarti įvairūs aspektai, susiję su lengvatinio UŠT prekybos su ES režimu, ir visi bendro intereso prekybos klausimai.

2018 m. kovo 13 d. įvyko **finansinių paslaugų** partnerystės darbo grupės posėdis, kuriame aptartas mokesčių tikslais nebendradarbiaujančių jurisdikciją turinčių subjektų ES sąrašo rengimo procesas. Gegužės mėn. pabaigoje Briuselyje įvyko **tarptautinis seminaras mokesčių klausimais**, kurio metu UŠT supažindintos su tarptautiniais standartais ir kriterijais, kuriais remdamasi ES grindžia savo atrankos kriterijus, ir kuriuo siekta palengvinti UŠT techninių ekspertų ir tarptautinių partnerių dialogą.

2018 m. lapkričio mėn. UŠTA, padedama Komisijos, surengė praktinį **seminarą ES programų tema**. Juo buvo siekiama stiprinti UŠT gebėjimus teikti paraiškas dėl pagrindinių UŠT svarbių ES programų, tokių kaip moksliniai tyrimai ir inovacijos, COSME ir „Erasmus +“.

Europos investicijų bankas (EIB)

Pagal UAS UŠT finansinė parama teikiama pasitelkiant EIB valdomus finansinius mechanizmus: UŠT investicinę priemonę (dabartinė parama — 48,5 mln. EUR), palūkanų subsidijų ir techninės pagalbos finansavimą (5 mln. EUR) ir EIB nuosavus išteklius (iki 100 mln. EUR 2014–2020 m. laikotarpiu pagal 3-ąjį finansinį protokolą).

Pagal šiuos tris finansinius paketus 2018 m. nepasirašyta dokumentų dėl jokių naujų operacijų. Pagal EIB UŠT investicinę priemonę vykdomi veiksmai, kurių vertė 2018 m. pabaigoje buvo 61,4 mln. EUR (ši suma viršija pradinį kapitalą, nes fondas yra atnaujinamasis ir kai kurios grįžtamosios lėšos vėl paskolinamos). Palūkanų subsidijų ir techninės pagalbos paketo atveju iš turimų 5 mln. EUR 2014 m. buvo panaudota tik 25 497 EUR palūkanų subsidijos operacijai Prancūzijos Polinezijoje. Pagal EIB nuosavų išteklių, skirtų UŠT, programų paketą 2015 m. EIB sudarė vieną paskolos sutartį su Naująja Kaledonija, pagal kurią suteikta 20 mln. EUR investicinė paskola naujai ligoninei statyti.

⁹ 2018 m. gruodžio mėn. trišalis susitikimas buvo perkeltas į 2019 m. pradžią, kad būtų tinkamiau pasirengta būsimam forumui.

Kalbant apie likusias lėšas, projektai stebimi ir vertinami siekiant iki 2020 m. pabaigos visapusiškai panaudoti turimas lėšas.

Ateities planai

2019 m. bus labai svarbūs UŠT, kai bus deramasi dėl naujojo Užjūrio asociacijos sprendimo, 2021–2027 m. ES daugiametės finansinės programos ir dėl programos nustojus galioti Kotonu susitarimui, o tai taip pat sutampa su Jungtinės Karalystės išstojimo iš ES procesu.

Atsižvelgiant į tai, bus itin svarbu ir politiškai reikšminga tęsti dialogą su UŠT. Šio proceso metu UŠT asociacija ir UŠT bus nuolat remiamos taikant techninio bendradarbiavimo priemonę.

Tuo pat metu Komisija toliau remis nukentėjusių nuo uraganų ar nepaprastosios padėties UŠT atstatymo pastangas ir glaudžiai su jomis bendradarbiaus, siekdama kuo geriau patenkinti jų poreikius.

Galiausiai 2019 m. bus svarbu pažanga dviejų likusių teritorinių programų programavimo srityje, kad būtų užtikrintas viso UŠT skirto finansinio paketo įsipareigojimas pagal 11-ąjį EPF¹⁰.

¹⁰ Šiuo metu vykdomas Kiurasao (16,95 mln. EUR) ir Sint Marteno (7 mln. EUR) programavimo procesas, planuojama priėmimo data – 2019–2020 m.